
 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики от 24.04.2024 № 320 «О создании межведомственной группы по контролю за 

недопущением выжигания сухой травянистой растительности на территории Шемуршинского 

муниципального округа  Чувашской Республики» 

 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в целях подготовки к летнему пожароопасному 

периоду в 2024 году администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики  постановляет: 

1. Создать межведомственную группу по контролю за недопущением выжигания сухой 

травянистой растительности на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики и утвердить его состав согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.  

2. Утвердить Порядок работы межведомственной группы по контролю за выжиганием 

сухой травянистой растительности на территории Шемуршинского муниципального округа 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Признать утратившим силу: 

 постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 22 

января 2020 г. № 21 «О создании межведомственной группы по контролю за недопущением 

выжигания сухой травянистой растительности на территории Шемуршинского района Чувашской 

Республики»; 

постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 15 марта 

2021 г. № 108 2О внесении изменений в постановление администрации Шемуршинского района от 

22 января 2020 года № 21 «О создании межведомственной группы по контролю за недопущением 

выжигания сухой травянистой растительности на территории Шемуршинского района»; 

подпункт 1) пункта 1 постановления  администрации Шемуршинского района Чувашской 

Республики от 21 апреля 2022 г. № 194 «О внесении изменений в некоторые постановления 

администрации  Шемуршинского района». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

администрации Шемуршинского  

муниципального округа                                                                                         А.А. Кокуркин 

 

 

ВЕСТИ 

Шемуршинского 
муниципального округа 

 

Выпуск № 55 от 24апреля  2024 года 

  
Периодическое 

печатное издание 
администрации 
Шемуршинского 
муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

 
Издается с 20 декабря 2022 года 



 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики  

от 24.04.2024 № 320 

 

 

 

Состав межведомственной группы 

по контролю за недопущением выжигания сухой травянистой растительности  на 

территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

 

 

Кокуркин А.А.                - заместитель главы администрации Шемуршинского 

муниципального округа – начальник управления по 

благоустройству и развитию территорий (руководитель 

группы) 

 

Андреев А.А.                  - старший государственный инспектор отдела государственного 

надзора и контроля за безопасным обращением пестицидов и 

агрохимикатов по Чувашской Республике (по согласованию) 

 

Жамков Ф.И. лесничий Шемуршинского лесничества КУ ЧР «Лесная 

охрана» Минприроды Чувашии (по согласованию) 

 

Залалтдинов Л.Ф.           - главный специалист-эксперт   (эколог) отдела строительства и 

ЖКХ управления по благоустройству и развитию территорий 

администрации Шемуршинского муниципального округа 

 

Ильин М.Ю.                    -  начальник отделения надзорной деятельности и 

профилактической работы по Шемуршинскому району 

управления надзорной деятельности и профилактической  

работы Главного управления МЧС России по Чувашской 

Республике - Чувашии  (по согласованию) 

 

Ичанкина О.И.                -  начальник отдела мобилизационной работы, специальных 

программ, ГО и ЧС администрации Шемуршинского 

муниципального округа 

 

Кузьмина И.А.                -  заведующий сектором имущественных и земельных 

отношений отдела экономики и сельского хозяйства 

администрации Шемуршинского муниципального округа 

 

Тепитов Н.А.                   -  

 

начальник отдела полиции «Шемуршинское» МО МВД 

«Батыревский (по согласованию) 

 

- начальники территориальных отделов управления по 

благоустройству и развитию территорий администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

 



 

  

 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации  

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики  

от 24.04.2024 № 320 

 

Порядок работы  

межведомственной группы по контролю за выжиганием 

сухой травянистой растительности на территории Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 
 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящий порядок определяет задачи и функции межведомственной группы 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, осуществляющей контроль за 

недопущением выжигания сухой травянистой растительности (далее – межведомственная группа). 

1.2. Порядок работы межведомственной группы разработан в целях организации и 

осуществления контроля за соблюдением требований Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. 

№ 1479 «Об утверждении  правил противопожарного режима в Российской Федерации». 

1.3. В состав межведомственной группы входят представители из числа органов местного 

самоуправления, органов федерального государственного пожарного надзора Главного 

управления МЧС России по Чувашской Республике - Чувашии, начальников территориальных 

отделов, органов государственного земельного надзора, лесного контроля (надзора), органов 

внутренних дел  для оперативного выявления фактов сжигания сухой растительности и 

составления протоколов об административных правонарушениях за нарушение порядка 

выжигания сухой растительности в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

Чувашской Республики. 

2. Основные задачи межведомственной группы 

2.1. Обеспечение комплексного подхода и улучшение взаимодействия при проведении 

мероприятий, направленных на недопущение загораний. 

2.2. Организация эффективного применения предусмотренных законодательством 

Российской Федерации мер по устранению причин и условий, способствующих совершению 

административных правонарушений, связанных с загораниями. 

3. Функции межведомственной группы 

       3.1. Межведомственная группа выполняет следующие функции: 

3.1.1. Выполняет патрулирование территорий Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики, подверженных опасности выжигания сухой растительности; 

3.1.2. Осуществляет ежесуточный оперативный контроль территории Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики за состоянием обстановки с выжиганием сухой 

травянистой растительности. 

3.1.3. Проводит патрулирование территорий населенных пунктов для оперативного 

выявления фактов сжигания сухой растительности и принятия неотложных мер по тушению 

возгораний. Интенсивность и объем проводимых выездов межведомственной группы 

http://www.pandia.ru/text/category/administrativnoe_pravo/
http://www.pandia.ru/text/category/zakoni_v_rossii/


определяется исходя из складывающейся оперативной обстановки с загораниями и палами травы 

на обслуживаемой территории, а также природно-климатических и погодных условий; 

3.1.4. Вносит в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики  предложения об усилении мер пожарной безопасности; 

3.1.5. Направляет материалы на рассмотрение в Комиссию по предупреждению  

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики; 

3.1.6. Принимает меры по выявлению и пресечению нарушений требований пожарной 

безопасности в рамках компетенции и в соответствии с требованиями административного 

законодательства Российской Федерации и Чувашской Республики; 

3.1.7. Реализует комплекс профилактических мероприятий; 

3.1.8.  Контролирует выполнение работ по опашке (обновлению опашки); 

3.1.9. Сообщает в пожарную охрану о фактах природных пожаров и выжигании 

травянистой растительности в целях организации их тушения; 

3.1.10. При выявлении случаев загорания, до прибытия подразделений пожарной охраны, 

принимает меры по нераспространению загораний на близлежащие территории. 

3.2. Интенсивность и объем проводимых выездов комиссии определяется исходя из 

складывающейся оперативной обстановки с пожарами и палами травы на обслуживаемой 

территории а также природно-климатических и погодных условий: 

- при регистрации палов травянистой растительности на территории соответствующего 

муниципального образования выезды комиссии производятся в безусловном порядке; 

- выезды комиссии осуществляются на имеющемся в наличии служебном автотранспорте 

указанных подразделений по согласованию. 

 

 

 

 

 

Постановление  администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики  от«24»апреля 2024 г. №324 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 30 декабря 

2022 г. № 27»  

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, в целях повышения бюджетного 

потенциала, устойчивости и сбалансированности системы общественных финансов в 

Шемуршинском муниципальном округе Чувашской Республики администрация Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики постановляет:  

1.  Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в муниципальную программу 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом», утвержденную постановлением 

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 30 

декабря 2022 года № 27 (с изменениями, внесенными постановлениями администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 12 апареля 2023 г. 

№ 314, от 31 октября 2023 г. № 926, от 30 ноября 2023 г. № 1046). 

http://pandia.ru/text/category/pozharnaya_bezopasnostmz/
http://www.pandia.ru/text/category/vipolnenie_rabot/
http://www.pandia.ru/text/category/pozharnaya_ohrana/


2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

 

 

 

Исполняющий обязанности главы 

администрации Шемуршинского 

муниципального округа  Чувашской 

Республики 

 

 

А.А. Кокуркин 

 

 

 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

от  «24» апреля  2024 г. №  324 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

 вносимые в муниципальную  программу Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

«Управление общественными финансами и муниципальным долгом»  

 

1. В паспорте муниципальной  программы Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом»  (далее – Муниципальная 

программа): 

 позицию «Объемы  финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам ее 

реализации» изложить в следующей редакции:  

 

 «Объемы финансирования 

муниципальной программы с разбивкой по 

годам ее реализации - 

Прогнозируемый объем финансирования мероприятий 

муниципальной программы в 2023-2035 годах 

составляет     263825,4 тыс.рублей, в том числе: 

в 2023 г. –23279,0 тыс.рублей; 

в 2024 г. –  21052,8 тыс.рублей; 

в 2025 г. –  7827,6 тыс.рублей; 

в 2026 г. -7931,3 тыс.рублей; 

в 2027-2030  г.г.-97901,7 тыс.рублей; 

в 2031-2035 г.г.-105833,0 тыс.рублей 

 

федерального бюджета –  25161,2 тыс. рублей (9,5 

процента), в том числе: 

в 2023 г. – 3348,4 тыс.рублей; 

в 2024 г. –  1067,6 тыс.рублей; 

в 2025 г. –  1171,2 тыс.рублей; 

в 2027 г. – 1276,6 тыс.рублей; 

в2026-2030  г.г.-8510,4 тыс.рублей; 

в 2031-2035 г.г.-9787,0 тыс.рублей 

 

республиканского бюджета Чувашской Республики –  

181750,4 тыс. рублей (68,9 процента), в том числе: 

в 2023 г. – 12417,0 тыс.рублей; 

в 2024 г. –  12721,4  тыс.рублей; 

в 2025 г. –  0,0 тыс.рублей; 

в 2026 г. – 0,0 тыс.рублей; 

в2026-2030  г.г.-78306,0 тыс.рублей; 

в 2031-2035 г.г.-78306,0  тыс.рублей 

 



местных бюджетов 56913,8 тыс.рублей (21,6 процента), 

в том числе: 

в 2023 г. – 7513,6 тыс.рублей; 

в 2024 г. –  7263,8 тыс.рублей; 

в 2025 г. –  6656,4 тыс.рублей; 

в 2026 г. – 6654,7 тыс.рублей; 

в2026-2030  г.г.-11085,3 тыс.рублей; 

в 2031-2035 г.г.-17740,0 тыс.рублей 

 

Объемы финансирования Муниципальной программы 

подлежат ежегодному уточнению исходя из 

возможностей бюджетов всех уровней». 

 

 

2. Приложение № 2 к Муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

 



«Приложение № 2 

к муницпальной программе Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики «Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ  
за счет всех источников финансирования реализации муниципальной программы Шемуршинского муниципального округаЧувашской Республики «Управление общественными финансами и государственным долгом»  

 

  
Статус Наименование 

муниципальнойпрограммы 
Шемуршинского 

муниципального округа, 
подпрограммы 

муниципальной  

программы 

Комсомолського 

муниципального 

округа(программы, 
ведомственной целевой 

программы 

Шемуршинского 
муниципального округа, 

основного мероприятия) 

Код бюджетной 

классификации 

Источники 

финансирования 

Расходы по годам, тыс. руб. 

главный 
распорядитель 

бюджет-ных 

средств 

целевая 
статья 

расходов 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031-2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная 

программа 
Шемуршинского 

муницпального 
округа 

«Управление 

общественными 
финансами и 

муниципальным долгом»  

х Ч400000000 всего 23279,0 21052,8 7827,6 7931,3 21706,6 21166,6 21067,9 33960,6 105833,0 

    федеральный 

бюджет 

3348,4 1067,6 1171,2 1276,6 1957,4 1957,4 1957,4 2638,2 9787,0 

    республиканский 
бюджет 

12417,0 12721,4 0,0 0,0 15661,2 15661,2 15661,2 31322,4 78306,0 

    бюджет 

Шемуршинского 

муниципального 
округа 

7513,6 7263,8 6656,4 6654,7 

 

4088,0 3548,0 3449,3 0,0 17740,0 

Подпрограмма  «Совершенствование 
бюджетной политики и 

обеспечение 

сбалансированности 
бюджета Шемуршинского 

муниципального округа 
Чувашской Республики» 

992 Ч410000000 всего 18424,6 15481,0 1672,9 1776,6 19306,6 18766,6 18766,6 35216,6 93833,0 

992 Ч410000000 федеральный 

бюджет 

3348,4 1067,6 1171,2 1276,6 1957,4 1957,4 1957,4 2638,2 9787,0 

  республиканский 
бюджет 

12417,0 12721,4 0,0 0,0 15661,2 15661,2 15661,2 31322,4 78306,0 

Ч410000000 бюджет 

Шемуршинского 

муниципального 
округа 

2559,2 1692,0 504,7 500,0 1688,0 1148,0 1148,0 1256,0 5740,0 

Основное 

мероприятие 1 

Развитие бюджетного 

планирования, 

формирование бюджета 
Шемуршинского 

муниципального округа на 

очередной финансовый 
год и плановый период 

992 Ч410100000 всего 180,0 440,0 500,0 500,0 400,0 400,0 400,0 300,0 2000,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



  бюджет 

Шемуршинского 

муниципального 

округа 

180,0 440,0 500,0 500,0 400,0 400,0 400,0 300,0  

 

Основное 

мероприятие 2 

Повышение доходной 

базы, уточнение бюджета 

Шемуршинского 
муниципального округав 

ходе его исполнения с 

учетом поступлений 
доходов в бюджет 

Шемуршинского 

муниципального округа 

992 Ч410200000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет 
Шемуршинского 

муниципального 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 3 

Организация исполнения и 
подготовка отчетов об 

исполнении бюджета 

Шемуршинского 
муниципального 

округаосуществление 
внутреннего 

муниципального 

финансового контроля за 
использованием 

бюджетных средств 

992 Ч410300000 всего 2272,5 782,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    бюджет 

Шемуршинского 
муниципального 

округа 

2272,5 782,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 4 
Осуществление 

мер финансовой 
поддержки бюджету  

муниципального округа,  

направленных на 
обеспечение их 

сбалансированности и 

повышение уровня 
бюджетной 

обеспеченности 

 

х Ч410400000 всего 15970,8 14254,2 1711,2 1816,6 3245,4 2705,4 2705,4 3594,2 13527,0 

х х федеральный 
бюджет 

3348,4 1067,6 1171,2 1276,6 1957,4 1957,4 1957,4 2638,2 9787,0 

х х республиканский 

бюджет 

12417,0 12721,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет 

Шемуршинского 
муниципального 

округа 

205,4 465,2 540,0 540,0 1288,0 748,0 748,0 956,0 3740,0 

Основное 

мероприятие 5 

Реализация мер по 

оптимизации 
муниципального долга и 

своевременному 

исполнению долговых 
обязательств 

х Ч410500000 всего 1,2 3,9 1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет 

Шемуршинского 
муниципального 

округа 

1,2 3,9 1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное Обеспечение х Ч410600000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



мероприятие 6 долгосрочной 

устойчивости и 

сбалансированности 

бюджета Шемуршинского 

муниицпального округа 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет 
Шемуршинского 

муниципального 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  «Повышение 
эффективности 

бюджетных расходов » 

х Ч420000000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    бюджет 

Шемуршинского 

муниципального 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1 

Обеспечение 

долгосрочной 

устойчивости и 
сбалансированности 

бюджетной системы в 

Шемуршинском округе 

х Ч420100000 всего 0,0  0,0  0,0  0,0 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

х х федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет 

Шемуршинского 
муниципального 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 2 

Совершенствование 
бюджетного процесса в 

условиях внедрения 

программно-целевых 
методов управления 

х Ч420200000 всего  0,0 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

х х федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет 

Шемуршинского 
муниципального 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3 

Повышение качества 

управления 
муниципальными 

финансами 

х Ч420200000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет 

Шемуршинского 
муниципального 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное Развитие системы х Ч420300000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



мероприятие 4 внутреннего 

муниципального 

финансового контроля 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет 

                  

х х бюджет 
Шемуршинского 

муниципального 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 5 

Повышение 
эффективности 

бюджетных расходов в 

условиях развития 
контрактной системы в 

сфере закупок товаров, 

работ, услуг для 
обеспечения 

муниципальных нужд 

х Ч420400000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканский 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    бюджет 

Шемуршинского 

муниципального 
округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 6 

Повышение 

эффективности 

деятельности органов 
местного самоуправления 

и муниципальных 

учреждений 
Шемуршинского 

муниципального округа 

х Ч420600000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет 
Шемуршинского 

муниципального 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 7 

Повышение 
эффективности 

бюджетных инвестиций 

х Ч420500000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканский 

бюджет 

                  

х х бюджет 

Шемуршинского 
муниципального 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 8 

Развитие государственной 

интегрированной 
информационной системы 

управления 

общественными 
финансами «Электронный 

бюджет» в  

Шемуршинском округе 

х Ч420700000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканский 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет 

Шемуршинского 

муниципального 
округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Основное 

мероприятие 9 

Развитие системы 

внешнего муниципального 

финансового контроля 

х Ч420900000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет 
Шемуршинского 

муниципального 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 10 

Обеспечение открытости и 
прозрачности 

общественных финансов 

Шемуршинского 
муниципального округа 

  Ч420900000 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    бюджет 

Шемуршинского 
муниципального 

округа 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  «Обеспечение реализации 

мунмципальной  
программы 

Шемуршинского 

муниицпальногоокруга 
Чувашской Республики 

«Управление 
общественными 

финансами и 

мунмцмпальным долгом» 

х х всего 4854,4 5571,8 6154,7 6154,7 2400,0 2400,0 1045,3 0,0 12000,0 

х х федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканский 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

итого   бюджет 

Шемуршинского 

муниципального 
округа 

4854,4 5571,8 6154,7 6154,7 2400,0 2400,0 1045,3 0,0 12000,0 

992 Ч4Э0100200          



3. В паспорте подпрограммы «Совершенствование бюджетной политики и обеспечение 

сбалансированности бюджета» муниципальной программы Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом»: 

 позицию «Объемы  финансирования  подпрограммы с разбивкой по годам реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции:  

 

«Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой 

по годам реализации 

подпрограммы 

– прогнозируемый объем финансирования мероприятий 

подпрограммы в 2023 - 2025 годах составляет 223244,5 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2023 году -  18424,6 тыс. рублей; 

в 2024 году – 15481,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1672,9 тыс. рублей; 

в 2026 году – 1776,6 тыс.рублей; 

в 2027-2030 годах – 92056,4 тыс.рублей; 

в 2031-2035 годах – 93833,0 тыс.рублей 

из них средства: 

федерального бюджета – 25161,2 тыс. рублей (11,3 

процента), в том числе: 

в 2023 году – 3348,4 тыс. рублей; 

в 2024 году –1067,6 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1171,2 тыс. рублей; 

в 2026 году – 1276,6 тыс.рублей; 

в 2027-2030 годах – 8510,4 тыс.рублей; 

в 2031-2035 годах – 9787,0 тыс.рублей 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 

181750,4 тыс. рублей (81,4 процента), в том числе: 

в 2023 году – 12417,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 12721,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026-2030 годах – 78306,0 тыс.рублей; 

в 2031-2035 годах – 78306,0 тыс.рублей 

бюджета Шемуршинского муниципального округа – 16332,9 

тыс. рублей (7,3  процента), в том числе: 

в 2023 году – 2659,2  тыс. рублей; 

в 2024 году – 1692,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 501,7 тыс. рублей; 

в 2026 году – 500,0 тыс.рублей; 

в 2027-2030 годах –5240,0 тыс.рублей; 

в 2031-2035 годах – 5740,0 тыс.рублей 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному 

уточнению исходя из возможностей бюджетов всех уровней.». 

 

 

4. Раздел IV подпрограммы «Совершенствование бюджетной политики и обеспечение 

сбалансированности бюджета» Муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

 

«Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых  

для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам 

реализации подпрограммы)  

 

«Расходы подпрограммы формируются за счет средств федерального, республиканского 

бюджета Чувашской Республики и бюджета Шемуршинского муниципального округа. 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы в 2023– 

2035 годах составит 223244,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

федерального бюджета –  25161,2 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 181750,4 тыс. рублей; 



бюджета Шемуршинского муниципального округа- 16332,9 тыс. рублей. 

прогнозируемый объем финансирования мероприятий подпрограммы в 2023 - 2025 годах 

составляет 35578,5 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году -  18424,6 тыс. рублей; 

в 2024 году – 15481,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1672,9 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета –5587,2  тыс. рублей (15,7 процента), в том числе: 

в 2023 году – 3348,4 тыс. рублей; 

в 2024 году –1067,6 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1171,2 тыс. рублей. 

республиканского бюджета Чувашской Республики –25138,4 тыс. рублей (70,7 процента), в том 

числе: 

в 2023 году –12417,0 тыс. рублей; 

в 2024 году –12721,4тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

бюджета Шемуршинского муниципального округа – 4852,9 тыс. рублей (13,6 процента), в том 

числе: 

в 2023 году – 2659,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1692,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 501,7 тыс. рублей; 

На 2 этапе, в 2026–2030 годах, объем финансирования подпрограммы составит 93833,0 тыс. 

рублей, из них средства: 

федерального бюджета –9787,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 78306,0 тыс. рублей; 

местного бюджета – 5740,0 тыс. рублей; 

 На 3 этапе, в 2031–2035 годах, объем финансирования подпрограммы составит 93833,0  тыс. 

рублей, из них средства: 

федерального бюджета – 9787,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 78306,0 тыс. рублей; 

местного бюджета –5740,0 тыс. рублей; 

Объемы финансирования подпрограммы ежегодно будут уточняться исходя из возможностей 

бюджета Шемуршинского муниципального округана соответствующий период. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования 

приведено в приложении к настоящей подпрограмме.». 

 

5. Приложение № 1  к подпрограмме «Совершенствование бюджетной политики и      

обеспечение сбалансированности бюджета» муниципальной программы Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики «Управление общественными финансами и 

муниципальным долгом» «Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы и обеспечение 

сбалансированности  бюджета  Шемуршинского иуниципального округа  Чувашской Республики» 

изложить в следующей редакции:  



3 
 

 
«Приложение № 1 

                                                                                                                                   к подпрограмме     « Совершенствование бюджетной поли                                                                                                                                                                                   
тики и обеспечение сбалансированности  бюджета   

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики» 

 муниципальной программы «Управление общественными 
 финансамии муниципальным  долгом 

Шемуршинского муниципального округаЧувашской Республики» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации подпрограммы «Совершенствование бюджетной политики и обеспечение сбалансированности  бюджета Шемуршинского муниципального округаЧувашской Республики» муниципальной 

программы Шемуршинского муниципального округаЧувашской Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом  Шемуршинского муниципального округаЧувашской 

Республики» за счет всех источников финансирования 

 

Статус Наименование 

подпрограммы 
государственной 

программы Чувашской 

Республики, основного 
мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 
соисполнители 

Код бюджетной классификации Расходы по годам, тыс. рублей   

ГРБС РзП
р 

ЦСР ВР 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031-2035 

 
1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16 17  

Подпрограмма  «Совершенствование 

бюджетной поли                                                                                                                                                                                   

тики и обеспечение 

сбалансированности  

бюджета  

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

всего х х х х 18424,4 15481,0 1672,9 1776,6 19306,6 18766,6 35216,6 18766,6 93833,0 

ответственный 

исполнитель – 
финансовый  

отдел 

администрации 

х х х х 

       

  

Основное ме-

роприятие 1 

Развитие бюджетного 

планирования, 
формирование местных 

бюджетов 

Шемуршинского 
муниципального 

округана очередной 

финансовый год и 
плановый период 

ответственный 

исполнитель – 
финансовый  

отдел 

администрации 

х х х х 180,0 440,0 500,0 500,0 400,0 400,0 400,0 300,0 2000,0 

Мероприя- тие 

1.1 

Разработка бюджетных 

проектировок и 
направление их 

администрации 

Шемуршинского 
муниципального округа  

ответственный 

исполнитель – 
финансовый  

отдел 

администрации 

             

Мероприя- тие 
1.2 

Формирование 
резервного фонда  
администрации 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 

992 
 

0111 Ч410173430 800 
 

180,0 440,0 500,0 500,0 400,0 400,0 400,0 300,0 2000,0 



4 
1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16 17  

администрации 

Основное ме-
роприятие 2 

Повышение доходной 
базы, уточнение 
бюджета 
Шемуршинского 
муниципального 
округаи бюджетов  
поселений   в ходе его 
исполнения с учетом 
поступлений доходов в 
бюджеты 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администрации 

х х х х х х х х х х х х х 

Мероприя- тие 
2.1 

Анализ поступлений 
доходов в бюджет 

Шемуршинского 
муниципального 
округаи бюджеты 
поселений 
муниципального 
округаи 
предоставляемых 
налоговых льгот  

ответственный 
исполнитель – 

финансовый  
отдел 
администрации 
Чувашии 

х х х х х х х х х х х х х 

Мероприя- тие 
2.2 

Подготовка проектов 
решений Собраний 
депутатов 
муниципального 
округаи поселений  о 

внесении изменений о 
бюджетах  на очередной 
финансовый год и 
плановый период 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администрации 

х х х х х х х х х х х х х 

Основное ме-
роприятие 3 

Организация 
исполнения и 
подготовка отчетов об 
исполнении районного 
бюджета  и бюджетов 
поселений , 
осуществление 
финансового контроля 
за использованием 
бюджетных средств 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администрации 

х х х х 2272,5 782,9 х х х х х х х 

Мероприя- тие 
3.1 

Организация 
исполнения местных 
бюджетов  

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администрации 

х х х х х х х х х х х х х 

Мероприя- тие 
3.2 

Выполнение 
обязательств по 
исполнению судебных 
актов по обращению 
взыскания на средства 
местных бюджетов 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администрации 

х х х х 2272,5 782,9 х х х х х х  

Мероприя- тие 
3.3 

Составление и 
представление 
бюджетной отчетности 
районного бюджета и 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 

х х х х х х х х х х х х  



5 
1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16 17  

бюджетов поселений 
Шемуршинского 
муниципального округа 

администрации 

Мероприя- тие 
3.4 

Осуществление 
финансового контроля 
за использованием 
средств местных 
бюджетов 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администрации 

х х х х х х х х х х х х х 

Основное ме-
роприятие 4 

Осуществление мер 
финансовой поддержки 
бюджетов поселений, 
направленных на 
обеспечение их 

сбалансированности и 
повышение уровня 
бюджетной 
обеспеченности  

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администрации 

х х х х 15970,8 14254,2 1711,2 1816,6 3245,4 2705,4 2705,4 3594,2 13527,0 

Мероприя- тие 
4.1 

Расчет и распределение 
дотаций на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 
поселений 

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администрации 

х х х х х х х х х х х х х 

Мероприя- тие 
4.2 

Расчет и распределение 
дотаций на поддержку 
мер по обеспечению 
сбалансированности 
бюджетов поселений  

ответственный 
исполнитель – 
финансовый  
отдел 
администрации 

х х х х х х х х х х х х х 

Мероприя- тие 

4.3 

Осуществление мер 

финансовой поддержки 
бюджетов 

муниципальных 

округов, направленных 
на обепечение их 

сбалансированности и 

повышение уровня 
бюджетной 

обеспеченности 

ответственный 

исполнитель – 
финансовый  

отдел 

администрации 

992 0703 Ч410422680  0,0 2198,8 540,0 540,0 х х х х х 

Мероприя- тие 

4.4 

Расчет и распределение 

субвенций на 

осуществление 

государственных 
полномочий Чувашской 

Республики по расчету 

и предоставлению 
субвенций бюджетам 

поселений на 

осуществление 
делегированных 

федеральных 

полномочий по 
первичному воинскому 

учету на территориях, 

где отсутствуют 
военные комиссариаты  

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  

отдел 
администрации 

 

992 

 

 

02 

03 

 

 

Ч410451180 

 

 894,3 1067,6 1171,2 1276,6 1957,4 1957,4 1957,4 2638,2 9787,0 



6 
1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16 17  

 

Мероприятие 

4.5 

Поощрение 

региональной и 

муниципальных 
управленческих команд 

Чувашской Республики 

за счет средств дотации 
(гранта) в форме 

межбюджетного 

трансферта, 
предоставляемой из 

федерального бюджета 
бюджетам субъектов 

Российской Федерации 

за достижение 
показателей 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  
отдел 

администрации 

992 0106 Ч410455491  2454,1         

Мероприятие 

4.6 

Разработка и 

корректировка 

муниципальных 
программ 

энергосбережения, 

программ 
энергосбережения 

организаций, 

подведомственных 
органам местного 

самоуправления 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  
отдел 

администрации 

992 0113 Ч410471680  80,0 300,0        

Мероприятие 
4.7 

Реализация вопросов 
местного значения в 

сфере образования, 

культуры и физической 
культуры и спорта 

ответственный 
исполнитель – 

финансовый  

отдел 
администрации 

974 
 974 

903 

903 
903 

0701 
0702 

0703 

0801 
1101 

Ч4104SA720 
Ч4104SA720 

 

Ч4104SA720 
Ч4104SA720 

Ч4104SA720 

610 
610 

610 610 

620 

2032,9 
10509,6 

707,1  
6740,3 

0,0 

 681,5 
1925,3 

 

0,0 748,0 748,0 748,0 748,0 748,0 3740,0 
 

Мероприятие 

4.8 

Частичная компенсация 

дополнительных 
расходов на повышение 

оплаты труда отдельных 
категорий работников в 

связи с увеличением 

минимального размера 
оплаты труда 

ответственный 

исполнитель – 
финансовый  

отдел 
администрации 

974 

903 

0709 

0801 

Ч410436530 

Ч410436530      

110  

110 

 410,0   

497,0 

       

Основное ме-

роприятие 5 

Реализация мер по 

оптимизации 

муниципального долга  
Шемуршинского 

муниципального 

округаи 
своевременному 

исполнению долговых 

обязательств 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  
отдел 

администрации 

992 1301 Ч410573490 230 1,2 3,9 1,7 х х х х х  

Мероприя- тие 

5.1 

Анализ объема и 

структуры 

муниципального долга 
Шемуршинского 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  
отдел 

х х х х х х х х х х х х  



7 
1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16 17  

муниципального округа 

и осуществление мер по 

его оптимизации 

администрации 

Мероприя- тие 
5.2 

Ведение 
Муниципальной 

долговой книги 

Шемуршинского 
муниципального округа 

ответственный 
исполнитель – 

финансовый  

отдел 
администрации 

х х х х х х х х х х х х  

Мероприя- тие 

5.3 

Погашение 

муниципального долга 
Шемуршинского 

муниципального округа 

ответственный 

исполнитель – 
финансовый  

отдел 

администрации 

х х х х х х х х х х х х  

Мероприя- тие 

5.4 

Процентные платежи по 

долговым 

обязательствам 
Шемуршинского 

муниципального округа 

ответственный 

исполнитель – 

финансовый  
отдел 

администрации 

992 1301 Ч410573490 230 1,2 3,9 1,7 х х х х х  

Мероприя- тие 

5.6 

Выполнение 

обязательств по 
муниципальным 

гарантиям 

Шемуршинского 
муниципального округа 

ответственный 

исполнитель – 
финансовый  

отдел 

администрации 

х х х х х х х х х х х х  

 

 

 



8 

 

Постановление  администрации Шемуршинского муниципального округа  от «24» 

апреля  2024 г. № 325 «О внесении изменений в постановление администрации 

Шемуршинского муниципального  округа от 30 декабря 2022 г. № 35» 

 

 

 

Администрация Шемуршинского муниципального округа постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые  в постановление администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 30 декабря 2022 г. 

№ 35 «Об утверждении муниципальной программы  Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан» (с изменениями, 

внесенными постановлением администрации Шемуршинского муниципального округа от 

2 мая 2023 г. № 379, от 13 ноября 2023 г. № 980, от 20 декабря 2023 г. № 1144) (далее – 

Муниципальная программа). 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел правовой и 

кадровой работы администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

администрации Шемуршинского  

муниципального округа                                        А.А. Кокуркин 

 

 

 

 

 
 УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

от «24» апреля  2024 г. № 325 
 

 

Изменения, вносимые в постановление администрации Шемуршинского  

муниципального округа Чувашской Республики от 30 декабря 2022 г. № 35  

«Об утверждении муниципальной программы  Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан» 

 

 

1.   Паспорт Муниципальной программы Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан» изложить в следующей 

редакции: 

 

«Паспорт 

муниципальной программы Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики "Социальная поддержка граждан" 

 

Ответственный исполнитель 

Муниципальной программы 

- отдел правовой и кадровой работы 

администрации Шемуршинского муниципального 



9 

округа Чувашской Республики 

 

Соисполнители Муниципальной 

программы 

- отдел экономики и сельского хозяйства 

администрации Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики; 

отдел правовой и кадровой работы 

администрации Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики; 

казенное учреждение Чувашской Республики 

"Центр предоставления мер социальной 

поддержки" Министерства труда и социальной 

защиты Чувашской Республики (по 

согласованию); 

 

Подпрограммы Муниципальной 

программы 

 

- "Социальное обеспечение граждан"  

 

Цели Муниципальной программы - создание условий для роста благосостояния 

граждан - получателей мер социальной 

поддержки; 

повышение доступности социальных услуг для 

граждан 

 

Задачи Муниципальной 

программы 

- реализация системы мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан  

 

Целевые индикаторы и показатели 

Муниципальной программы 

- достижение к 2036 году следующих целевых 

индикаторов и показателей: 

доля граждан, обеспеченных ежемесячной 

доплатой к пенсии и пенсией за выслугу лет, от 

общего числа обратившихся граждан, имеющих 

такое право – 100,0 процентов; 

доля граждан, получивших меры социальной 

поддержки по оплате жилищно-коммунальных 

услуг,   от общего числа обратившихся граждан, 

имеющих такое право – 100,0 процентов. 

 

Сроки и этапы реализации 

Муниципальной программы 

- 2023 - 2035 годы: 

1 этап - 2023 - 2025 годы; 

2 этап - 2026 - 2030 годы; 

3 этап - 2031 - 2035 годы 

 

Объемы финансирования 

Муниципальной программы с 

разбивкой по годам реализации 

- прогнозируемые объемы финансирования 

мероприятий Муниципальной программы в 2024 -

 2026 годах составляют 13161,2 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2024 году – 4444,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4320,5 тыс. рублей, 

в 2026 году – 4396,6 тыс. рублей, 

из них: 

средства республиканского бюджета Чувашской 

Республики 12991,2 тыс. руб. (98,7 процентов) 



10 

в том числе: 

в 2024 году – 4324,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4300,5 тыс. рублей; 

в 2026 году – 4336,6 тыс. рублей; 

 

средства местного бюджета Шемуршинского 

муниципального округа 170,0 тыс. руб., (1,3 

процентов) в том числе: 

в 2024 году – 120,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 20,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 30,0 тыс. рублей; 

 

Объемы финансирования подпрограммы 

подлежат ежегодному уточнению исходя из 

возможностей местного бюджета 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики на очередной 

финансовый год и плановый период  

 

Ожидаемые результаты 

реализации Муниципальной 

программы 

- реализация Муниципальной программы позволит 

обеспечить повышение уровня социальной 

защищенности отдельных категорий граждан.». 

 

 

 

2. Раздел III муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

Муниципальной программы (с расшифровкой по источникам финансирования, по 

этапам и годам ее реализации) 

 

Расходы Муниципальной программы формируются за счет средств республиканского 

бюджета Чувашской Республики и средств местного бюджета Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики. 

Общий объем финансирования Муниципальной программы в 2024 - 2026 годах составляет 

13161,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 12991,2 тыс. рублей (98,7 

процентов); 

местного бюджета Шемуршинского муниципального округа – 170,0 тыс. рублей (1,3 

процента). 

 Прогнозируемый объем финансирования Муниципальной программы в 2024 - 2026 годы 

составляет 13161,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2024 году – 4444,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4320,5 тыс. рублей, 

в 2026 году – 4396,6 тыс. рублей, 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 12991,2 тыс. рублей (98,7 

процентов), в том числе: 

в 2024 году – 4324,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4300,5 тыс. рублей; 

в 2026 году – 4366,6 тыс. рублей; 

местного бюджета Шемуршинского муниципального округа – 170,0 тыс. рублей (1,3 

процентов), в том числе: 



11 

в 2024 году – 120,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 20,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 30,0 тыс. рублей. 

 

Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению 

исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех 

источников финансирования реализации Муниципальной программы приведены в 

приложении № 2 к Муниципальной программе.». 

3. Приложение №2 к Муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 «Приложение № 2 

к муниципальной программе 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики "Социальная 

поддержка граждан" 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 

за счет всех источников финансирования реализации муниципальной программы Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики "Социальная поддержка граждан" 
Статус Наименование Муниципальной 

программы Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской 

Республики, подпрограммы 

Муниципальной программы 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

(основного мероприятия) 

Код бюджетной классификации Источники 

финансирования 

Расходы по годам, 

тыс. рублей 

главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

целевая 

статья 

расходов 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 7 8 9 

Муниципальная программа 

Шемуршинского 

муниципального округа  

Чувашской Республики 

"Социальная поддержка граждан" х Ц300000000 всего 4444,1 4320,5 4396,6 

х федеральный бюджет х х х 

Ц310110550 республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

4324,1 4300,5 4366,6 

Ц310110610 

Ц310170520 
местный бюджет 120,0 20,0 30,0 

Подпрограмма "Социальное обеспечение 

граждан" 

х 

Ц310000000 

всего 4444,1 4320,5 4396,6 

федеральный бюджет х х х 

республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

4324,1 4300,5 4366,6 

местный бюджет 120,0 20,0 30,0 

Основное мероприятие 1 Реализация законодательства в 

области предоставления мер 

социальной поддержки отдельным 

категориям граждан 

х 

Ц310100000 

всего 3958,2 3820,5 3896,6 

федеральный бюджет х х х 

республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

3838,2 3800,5 3866,6 

местный бюджет 120,0 20,0 30,0 

 Обеспечение мер социальной 

поддержки отдельных категорий 

граждан по оплате жилищно-

коммунальных услуг 

х х всего 3750,9 3800,5 3866,6 

х федеральный бюджет х х х 

Ц310110550 республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

3750,9 3800,5 3866,6 

garantf1://70308460.100000/
garantf1://70308460.500/
garantf1://70308460.500/
garantf1://70308460.500/


13 

х местный бюджет    

 Оказание материальной помощи 

гражданам, находящимся в трудной 

жизненной ситуации 

х  всего 60,0 0,0 0,0 

 федеральный бюджет х х х 

 республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

х х х 

Ц310110610 местный бюджет 60,0 0,0 0,0 

 Выплата пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

х х всего 15,0 20,0 30,0 

х федеральный бюджет х х х 

х республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

х х х 

Ц310170520 местный бюджет 15,0 20,0 30,0 

 Возмещение понесенных затрат на 

организацию мероприятий, 

связанных с захоронением 

военнослужащих, лиц, проходивших 

службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации и 

имевших специальное звание 

полиции, родившихся и (или) 

проживавших на территории 

Чувашской Республики, погибших 

(умерших) в результате участия в 

специальной военной операции на 

территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной 

Республики и Украины с 24 февраля 

2022 г. 

х х всего 87,3 0,0 0,0 

х федеральный бюджет х х х 

х республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

87,3 0,0 0,0 

Ц310125570 местный бюджет х х х 

 Организация мероприятий, связанных 

с захоронением военнослужащих, 

лиц, являющихся участниками 

специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской 

Народной Республики с 24 февраля 

2022 г., а также на территориях 

Запорожской области и Херсонской 

области, родившихся и (или) 

проживавших на территории 

муниципальных округов (городских 

округов) Чувашской Республики 

х х всего 45,0 0,0 0,0 

х федеральный бюджет х х х 

х республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

х х х 

Ц310172570 местный бюджет 45,0 0,0 0,0 



14 

Основное мероприятие 2 Общепрограммные расходы х Ц3Э0100000 всего 485,9 500,0 500,0 

х федеральный бюджет х х х 

х  республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

485,0 500,0 500,0 

х местный бюджет х х х 

   х всего 485,9 500,0 500,0 

х федеральный бюджет х х х 

Ц3Э0111990  республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

485,0 500,0 500,0 

х местный бюджет х х х 

     

 



15 

4. Позиции «Сроки и этапы реализации подпрограммы» и «Объемы 

финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации» паспорта 

подпрограммы "Социальное обеспечение граждан" муниципальной программы 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики "Социальная поддержка 

граждан" изложить в следующей редакции: 

«Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

- 2023 - 2035 годы: 

1 этап - 2023 - 2025 годы; 

2 этап - 2026 - 2030 годы; 

3 этап - 2031 - 2035 годы. 
Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой по 

годам реализации 

- прогнозируемые объемы финансирования 

мероприятий Муниципальной программы в 2024 -

 2026 годах составляют 13161,2 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2024 году – 4444,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4320,5 тыс. рублей, 

в 2026 году – 4396,6 тыс. рублей, 

из них: 

средства республиканского бюджета Чувашской 

Республики 12991,2 тыс. руб. (98,7 процентов) 

в том числе: 

в 2024 году – 4324,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4300,5 тыс. рублей; 

в 2026 году – 4336,6 тыс. рублей; 

 

средства местного бюджета Шемуршинского 

муниципального округа 170,0 тыс. руб., (1,3 

процентов) в том числе: 

в 2024 году – 120,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 20,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 30,0 тыс. рублей; 

 

Объемы финансирования подпрограммы 

подлежат ежегодному уточнению исходя из 

возможностей местного бюджета 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики на очередной 

финансовый год и плановый период.». 

 
 

5. Раздел III подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«Раздел III. Характеристики основных мероприятий подпрограммы с указанием 

сроков и этапов их реализации 

Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию поставленных целей и 

задач подпрограммы и Муниципальной программы в целом. Основные мероприятия 

подпрограммы подразделяется на отдельные мероприятия, реализация которых позволит 

обеспечить достижение целевых индикаторов и показателей подпрограммы. 

 

Подпрограмма "Социальное обеспечение граждан" предусматривает выполнение двух 

основных мероприятий: 

Основное мероприятие 1 «Реализация законодательства в области предоставления 

мер социальной поддержки отдельным категориям граждан». 



16 

Мероприятие предусматривает предоставление за счет средств республиканского 

бюджета Чувашской Республики отдельным категориям граждан мер социальной 

поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг и возмещение понесенных затрат на 

организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, 

проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших 

специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории 

Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики и Украины с 24 февраля 2022 г., а также за счет средств местного бюджета 

выплату пенсии за выслугу лет муниципальным служащим и выплаты на организацию 

мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, являющихся участниками 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики 

и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях 

Запорожской области и Херсонской области, родившихся и (или) проживавших на 

территории муниципальных округов (городских округов) Чувашской Республики. 

Основное мероприятие 2 «Общепрограммные расходы». 

Мероприятие предусматривает расходы на организацию и осуществление деятельности по 

опеке и попечительству за счет средств республиканского бюджета Чувашской 

Республики ». 

Подпрограмма реализуется в период с 2023 по 2035 год в три этапа: 

1 этап - 2023 - 2025 годы; 

2 этап - 2026 - 2030 годы; 

3 этап - 2031 - 2035 годы.». 

 

6. Раздел IV подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам 

ее реализации) 

Расходы подпрограммы формируются за счет средств республиканского бюджета 

Чувашской Республики и средств местного бюджета Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2023 - 2026 годах составляет 

13161,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 12991,2 тыс. рублей (98,7 

процентов); 

местного бюджета Шемуршинского муниципального округа – 170,0 тыс. рублей (1,3 

процента). 

 Прогнозируемый объем финансирования Муниципальной программы в 2024 - 2026 годы 

составляет 13161,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2024 году – 4444,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4320,5 тыс. рублей, 

в 2026 году – 4396,6 тыс. рублей, 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 12991,2 тыс. рублей (98,7 

процентов), в том числе: 

в 2024 году – 4324,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4300,5 тыс. рублей; 

в 2026 году – 4366,6 тыс. рублей; 

местного бюджета Шемуршинского муниципального округа – 170,0 тыс. рублей (1,3 

процентов), в том числе: 

в 2024 году – 120,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 20,0 тыс. рублей; 



17 

в 2026 году – 30,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из 

реальных возможностей бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников 

финансирования приведено в приложении  к настоящей подпрограмме.». 

 

 8. Приложение к подпрограмме "Социальное обеспечение граждан" 

муниципальной программы Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики "Социальная поддержка граждан" изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение 

к подпрограмме "Социальное обеспечение граждан" 

муниципальной программы Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

"Социальная поддержка граждан" 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы "Социальное обеспечение граждан" муниципальной программы Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики "Социальная поддержка граждан" за счет всех источников финансирования 

 
Статус Наименование подпрограммы 

Муниципальной программы 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики, (основного 

мероприятия) 

Код бюджетной классификации Источники финансирования Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

целевая статья 

расходов 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 7 8  

Подпрограмма "Социальное обеспечение граждан" х 

Ц310000000 

всего 3958,2 4300,5 4366,6 

федеральный бюджет х х х 

республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

3838,2 4300,5 4366,6 

местный бюджет 120,0 20,0 30,0 

х федеральный бюджет х х х 

х республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 

Ц310172570 местный бюджет х х х 

Основное мероприятие 1 Реализация законодательства в области 

предоставления мер социальной 

поддержки отдельным категориям 

граждан 

х 

Ц310100000 

всего 3958,2 3820,5 3896,6 

федеральный бюджет х х х 

республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

3838,2 3800,5 3866,6 

местный бюджет 120,0 20,0 30,0 

 Обеспечение мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан по оплате 

жилищно-коммунальных услуг 

х х всего 3750,9 3800,5 3866,6 

х федеральный бюджет х х х 

Ц310110550 республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

3750,9 3800,5 3866,6 

х местный бюджет    

 Оказание материальной помощи 

гражданам, находящимся в трудной 

жизненной ситуации 

х  всего 60,0 0,0 0,0 

 федеральный бюджет х х х 

 республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

х х х 

Ц310110610 местный бюджет 60,0 0,0 0,0 

garantf1://70308460.100000/
garantf1://70308460.500/
garantf1://70308460.500/


 
 Выплата пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

х х всего 15,0 20,0 30,0 

х федеральный бюджет х х х 

х республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

х х х 

Ц310170520 местный бюджет 15,0 20,0 30,0 

 Возмещение понесенных затрат на 

организацию мероприятий, связанных с 

захоронением военнослужащих, лиц, 

проходивших службу в войсках 

национальной гвардии Российской 

Федерации и имевших специальное звание 

полиции, родившихся и (или) 

проживавших на территории Чувашской 

Республики, погибших (умерших) в 

результате участия в специальной военной 

операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской 

Народной Республики и Украины с 24 

февраля 2022 г. 

х х всего 87,3 0,0 0,0 

х федеральный бюджет х х х 

х республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

87,3 0,0 0,0 

Ц310125570 местный бюджет х х х 

 Организация мероприятий, связанных с 

захоронением военнослужащих, лиц, 

являющихся участниками специальной 

военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной 

Республики с 24 февраля 2022 г., а также 

на территориях Запорожской области и 

Херсонской области, родившихся и (или) 

проживавших на территории 

муниципальных округов (городских 

округов) Чувашской Республики 

х х всего 45,0 0,0 0,0 

х федеральный бюджет х х х 

х республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

х х х 

Ц310172570 местный бюджет 45,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2 Общепрограммные расходы х Ц3Э0100000 всего 485,9 500,0 500,0 

х федеральный бюджет х х х 

х  республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

485,0 500,0 500,0 

х местный бюджет х х х 

   х всего 485,9 500,0 500,0 

х федеральный бюджет х х х 

Ц3Э0111990  республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

485,0 500,0 500,0 

х местный бюджет х х х 

     

 



 

 

Постановление  администрации  Шемуршинского муниципального округа от «25» 

апреля 2024 г. № 330  «О внесении изменений в постановление администрации 

Шемуршинского муниципального  округа от 30 декабря 2022 г. № 30  

 

 

 

Администрация Шемуршинского муниципального округа постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые  в постановление администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 30 декабря 2022 г. 

№ 30 «Об утверждении муниципальной программы  Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики «Развитие потенциала муниципального управления» 

(с изменениями, внесенными постановлением администрации Шемуршинского 

муниципального округа от 02 мая 2023 г. № 378, от 13 ноября 2023 г. № 981, от 20 декабря 

2023 г. №1145)   (далее – Муниципальная программа). 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел правовой и 

кадровой работы администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

администрации Шемуршинского  

муниципального округа                                        А.А. Кокуркин 

 

 

 

 

 
 УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

от «25» апреля 2024 г. № 330 
 

Изменения, вносимые в постановление администрации Шемуршинского  

муниципального округа Чувашской Республики от 30 декабря 2022 г. № 30  

«Об утверждении муниципальной программы  Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики «Развитие потенциала муниципального управления» 

 

 

1. Паспорт Муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«П А С П О Р Т 

муниципальной программы Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики «Развитие потенциала муниципального управления» 

 

 

Ответственный исполнитель 

Муниципальной программы 

 

– Отдел правовой и кадровой работы администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики  

 



 

Соисполнители 

Муниципальной программы 

– Отдел ЗАГС администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

 

Участники Муниципальной 

программы 

– Отдел экономики и  сельского хозяйства; отдел 

социального развития; отдел строительства и ЖКХ 

управления по благоустройству и развитию 

территорий; отдел образования и молодежной 

политики; финансовый отдел; отдел мобилизационной 

работы, специальных программ ГО и ЧС    

 

Подпрограммы 

Муниципальной программы  

– «Совершенствование муниципального управления в 

сфере юстиции»; 

«Развитие муниципальной службы в Шемуршинском 

муниципальном округе Чувашской Республики»; 

«Противодействие коррупции в Шемуршинском 

муниципальном округе Чувашской Республики»; 

 «Обеспечение реализации муниципальной программы 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики «Развитие потенциала муниципального 

управления» 

 

Цели Муниципальной 

программы 

– совершенствование системы муниципального 

управления Шемуршинского муниципального  округа 

Чувашской Республики; 

повышение эффективности и результативности 

деятельности муниципальных служащих в 

Шемуршинском муниципальном округе Чувашской 

Республики 

 

Задачи Муниципальной 

программы 

– повышение эффективности местного самоуправления, 

взаимодействия органов власти всех уровней с 

гражданским обществом и бизнесом; 

формирование высококвалифицированного кадрового 

состава муниципальных органов Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики, 

способного обеспечить эффективность 

муниципального управления; 

обеспечение общедоступности и достоверности 

сведений, содержащихся в регистре муниципальных 

нормативных правовых актов Чувашской Республики 

 

Целевые индикаторы и 

показатели Муниципальной 

программы 

– к 2036 году будут достигнуты следующие целевые 

индикаторы и показатели: 

удовлетворенность граждан качеством и доступностью 

муниципальных услуг в сфере государственной 

регистрации актов гражданского состояния – 100,0 

процента от общего числа опрошенных; 

доля муниципальных нормативных правовых актов, 

внесенных в регистр муниципальных нормативных 

правовых актов Чувашской Республики, – 100,0 

процента от общего числа поступивших 

 



 

Сроки и этапы реализации 

Муниципальной программы 

– 2023–2035 годы: 

1 этап – 2023–2025 годы; 

2 этап – 2026–2030 годы; 

3 этап – 2031–2035 годы. 

 

Объемы финансирования 

Муниципальной программы с 

разбивкой по годам реализации  

– прогнозируемые объемы финансирования 

Муниципальной программы в 2024–2026 годах 

составляют 176825,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2024 году –  16942,9 тыс. рублей; 

в 2025 году –  57403,2 тыс. рублей; 

в 2026 году - 57479,8 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета –4716,2 тыс. рублей (2,7 

процента), в том числе: 

в 2024 году – 1571,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1559,1 тыс. рублей; 

в 2026 году - 1585,7 тыс. рублей; 

 

местного бюджета – 172109,7 тыс. рублей 

(97,3 процента), в том числе: 

в 2024 году –  60371,5 тыс. рублей; 

в 2025 году –  55844,1 тыс. рублей. 

в 2026 году - 55894,1 тыс. рублей; 

 

Ожидаемые результаты 

реализации Муниципальной 

программы 

– реализация Муниципальной программы позволит: 

укрепить доверие граждан к органам местного 

самоуправления в Шемуршинском муниципальном 

округе Чувашской Республики (далее также – органы 

местного самоуправления); 

сформировать высококвалифицированный кадровый 

состав органов местного самоуправления 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики; 

обеспечить повышение эффективности, качества и 

оперативности предоставления государственных услуг 

в сфере государственной регистрации актов 

гражданского состояния; 

реализовать конституционные права граждан на 

получение достоверной информации, создать условия 

для получения информации о муниципальных 

нормативных правовых актах органами 

государственной власти, органами местного 

самоуправления, должностными лицами и 

организациями.». 

 

2. Раздел III муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации Муниципальной программы  

(с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам  

и годам реализации Муниципальной программы) 

Расходы Муниципальной программы формируются за счет средств федерального бюджета 

и местного бюджета Шемуршинского муниципального округа. 



 

Средства федерального бюджета и местного бюджета Шемуршинского муниципального 

округа, предусмотренные на реализацию Муниципальной программы, являются 

источниками финансирования соответствующих подпрограмм, включенных в 

Муниципальную программу. 

Общий объем финансирования Муниципальной программы в 2024–2026 годах составляет   

176825,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2024 году –  16942,9 тыс. рублей; 

в 2025 году –  57403,2 тыс. рублей; 

в 2026 году - 57479,8 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета –4716,2 тыс. рублей (2,7 процента), в том числе: 

в 2024 году – 1571,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1559,1 тыс. рублей; 

в 2026 году - 1585,7 тыс. рублей; 

местного бюджета – 172109,7 тыс. рублей (97,3 процента), в том числе: 

в 2024 году –  60371,5 тыс. рублей; 

в 2025 году –  55844,1 тыс. рублей. 

в 2026 году - 55894,1 тыс. рублей. 

 

Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению 

исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней. 

Сведения о целевых индикаторах и показателях Муниципальной программы, 

подпрограмм Муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1 к 

настоящей Муниципальной программе. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех 

источников финансирования реализации Муниципальной программы приведены в 

приложении № 2 к настоящей Муниципальной программе. 

В Муниципальную программу включены подпрограммы, реализуемые в рамках 

Муниципальной программы, согласно приложениям № 3–6 к настоящей Муниципальной 

программе.». 



 

3. Приложение № 2 к Муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

 «Приложение № 2 

к муниципальной программе Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики  

«Развитие потенциала муниципального управления» 
 

«РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации муниципальной  

программы Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие потенциала муниципального управления» 

 

 

Статус Наименование Муниципальной программы 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики, подпрограммы 

Муниципальной программы Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики, 

основного мероприятия 

Код бюджетной 

классификации 

Источники  

финансирования 

Расходы по годам, тыс. 

рублей 

главный 

распоряди

тель 

бюджетны

х средств 

целевая статья 

расходов 

2024 2025 2026 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа 

Шемуршинского 

муниципального округа  

Чувашской Республики 

«Развитие потенциала муниципального 

управления» 

 Ч500000000 всего 61942,9 57403,2 57479,8 

x x федеральный бюджет 1571,4 1559,1 1585,7 

  республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 

x x местный бюджет 60371,5 55844,1 55894,1 

Подпрограмма  «Развитие муниципальной службы в 

Шемуршинском муниципальном округе 

Чувашской Республики» 

 Ч530000000 всего 45,0 45,0 45,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 

x x местный бюджет 45,0 45,0 45,0 

Основное мероприятие   Организация дополнительного профессионального 

развития муниципальных служащих в Чувашской 

Республике 

 Ч530200000 всего 45,0 45,0 45,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 

x x местный бюджет 30,0 30,0 0,0 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма  «Совершенствование муниципального 

управления в сфере юстиции» 

х Ч540000000 всего 1571,4 1559,1 1585,7 

x x федеральный бюджет 1571,4 1559,1 1585,7 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 

x x местный бюджет 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1 Обеспечение  деятельности мировых судей 

Чувашской Республики в целях реализации прав, 

свобод и законных интересов граждан и 

юридических лиц 

 

 Ч540100000 всего 2,4 2,5 29,1 

x x федеральный бюджет 2,4 2,5 29,1 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 

x x местный бюджет 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2 Повышение качества и доступности 

государственных услуг в сфере государственной 

регистрации актов гражданского состояния, в том 

числе в электронном виде 

 

x Ч540200000 всего 1569,0 1556,6 1556,6 

х х федеральный бюджет 1569,0 1556,6 1556,6 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 

x x местный бюджет 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 3 Представление муниципальных нормативных 

правовых актов Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики для включения в 

регистр 

 

  всего 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 

x x местный бюджет 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 4 Обеспечение оказания бесплатной юридической 

помощи в Шемуршинском Чувашской Республики 

  всего 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 

x x местный бюджет 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  «Противодействие коррупции в 

Шемуршинском муниципальном округе 

Чувашской Республики» 

  всего 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 

x x местный бюджет 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1 Организационные меры по созданию механизма 

реализации антикоррупционной политики в 

Шемуршинском муниципальном округе 

  всего 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 

x x республиканский 0,0 0,0 0,0 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Чувашской Республики бюджет Чувашской 

Республики 

x x местный бюджет 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2 Антикоррупционная экспертиза нормативных 

правовых актов и их проектов 

  всего 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 

x x местный бюджет 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 3 Совершенствование мер по противодействию 

коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных нужд 

  всего 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 

x x местный бюджет 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 4 Внедрение антикоррупционных механизмов в 

рамках реализации кадровой политики в органах 

местного самоуправления 

  всего 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 

x x местный бюджет 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 5 Внедрение внутреннего контроля органах 

местного самоуправления 

  всего 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 

x x местный бюджет 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма Обеспечение реализации Муниципальной 

программы Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики «Развитие 

потенциала муниципального управления» 

x Ч5Э0000000 всего 60326,5 55799,1 55894,1 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 

x x местный бюджет 60326,5 55844,1 55894,1 

Основное мероприятие   Общепрограммные расходы x Ч5Э0100000 всего 60326,5 55799,1 55849,1 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 

x x местный бюджет 60326,5 55799,1 55849,1» 



 

 



 

 4. Позицию «Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам 

реализации» Приложения №3 к Муниципальной программе изложить в следующей 

редакции: 

«Объемы 

финансирования 

подпрограммы с 

разбивкой по годам  

реализации  

– прогнозируемые объемы финансирования мероприятий 

подпрограммы в 2024–2026 годах составляют 4716,2 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2024 году – 1571,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1559,1 тыс. рублей; 

в 2026 году – 1585,7 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 4716,2  тыс. рублей 

(100,0 процентов), в том числе: 

в 2024 году – 1571,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1559,1 тыс. рублей; 

в 2026 году – 1585,7 тыс. рублей.». 

  

5. Раздел IV Приложения №3 к Муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

«Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых  

для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам  

финансирования, по этапам и годам реализации подпрограммы) 

 

Расходы подпрограммы формируются за счет средств федерального бюджета. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2024–2026 годах составляет 4716,2 тыс. 

рублей, в том числе за счет средств: 

федерального бюджета – 4716,2  тыс. рублей (100,0 процентов); 

в том числе: 

в 2024 году – 1571,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1559,1 тыс. рублей; 

в 2026 году – 1585,7 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 4716,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2024 году – 1571,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1559,1 тыс. рублей; 

в 2026 году – 1585,7 тыс. рублей; 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из 

реальных возможностей бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования 

приведено в приложении к настоящей подпрограмме.». 

 

6. Приложение к подпрограмме «Совершенствование муниципального управления в сфере 

юстиции» Муниципальной программы Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики «Развитие потенциала муниципального управления» изложить в следующей 

редакции: 



 

 «Приложение 

к подпрограмме «Совершенствование муниципального 

управления в сфере юстиции» Муниципальной 

программы Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики «Развитие потенциала 

муниципального управления» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации подпрограммы «Совершенствование муниципального управления в сфере юстиции»  

Муниципальной программы Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие потенциала муниципального 

управления» за счет всех источников финансирования 

 
Статус Наименование   подпрограммы Муниципальной программы 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики, основного мероприятия 

Код бюджетной 

классификации 

Источники  

финансирования 

Расходы по годам, тыс. 

рублей 

главный 

распоряди

тель 

бюджетны

х средств 

целевая статья 

расходов 

2024 2025 2026 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма  «Совершенствование муниципального управления в 

сфере юстиции» 

х Ч540000000 всего 1571,4 1559,1 1585,7 

x x федеральный бюджет 1571,4 1559,1 1585,7 

x x республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 

x x местный бюджет 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1 Обеспечение  деятельности мировых судей Чувашской 

Республики в целях реализации прав, свобод и законных 

интересов граждан и юридических лиц 

 

 Ч540100000 всего 2,4 2,5 29,1 

x x федеральный бюджет 2,4 2,5 29,1 

х х республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 

x x местный бюджет 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2 Повышение качества и доступности государственных услуг 

в сфере государственной регистрации актов гражданского 

состояния, в том числе в электронном виде 

 

x Ч540200000 всего 1569,0 1556,6 1556,6 

х х федеральный бюджет 1569,0 1556,6 1556,6 

x x республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 

x x местный бюджет 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 3 Представление муниципальных нормативных правовых 

актов Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики для включения в регистр 

 

  всего 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 

x x местный бюджет 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 4 Обеспечение оказания бесплатной юридической помощи в 

Шемуршинском Чувашской Республики 

  всего 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский бюджет 

Чувашской Республики 

0,0 0,0 0,0 

x x местный бюджет 0,0 0,0 0,0» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7. Позицию «Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации» 

приложения № 4 к муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой 

по годам реализации  

– прогнозируемые объемы финансирования мероприятий 

подпрограммы в 2024–2026 годах составляют 135,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

 в 2024 году – 45,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 45,0 тыс. рублей; 

в 2026 году - 45,0 тыс. рублей; 

 

из них средства: 

местного бюджета – 135,0 тыс. рублей (100,0 процента), в 

том числе: 

 в 2024 году – 45,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 45,0 тыс. рублей. 

в 2026 году - 45,0 тыс. рублей. 

 

 

 

8. Раздел IV приложения №4 к муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

«Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам 

реализации подпрограммы) 

 

Расходы подпрограммы формируются за счет средств местного бюджета. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2024 - 2026 годах составляет 

135,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

местного бюджета - 135,0 тыс. рублей (100,0 процентов). 

Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы в 2024 - 2026 годах составляет 

135,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2024 году - 45,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 45,0 тыс. рублей; 

в 2026 году - 45,0 тыс. рублей.  

из них средства: 

местного бюджета 135,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2024 году - 45,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 45,0 тыс. рублей; 

в 2026 году - 45,0 тыс. рублей.  

 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из 

реальных возможностей бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования 

приведено в приложении к настоящей подпрограмме.». 

 

9. Приложение к подпрограмме «Развитие муниципальной службы в Шемуршинском 

муниципальном округе» муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

 

 



 

«Приложение 

к подпрограмме «Развитие муниципальной  

службы в Шемуршинском муниципальном округе Чувашской Республики» Муниципальной программы Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики «Развитие потенциала  

муниципального управления» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации подпрограммы «Развитие муниципальной службы в Шемуршинском муниципальном округе 

 Чувашской Республики»  

Муниципальной программы Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие потенциала муниципального управления» 

за счет всех источников финансирования 

 
Статус Наименование 

подпрограммы 

Муниципальной 

программы 

Чувашской 

Республики 

(основного 

мероприятия, 

мероприятия) 

Задача подпрограммы 

Муниципальной программы 

Чувашской Республики 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Код бюджетной  

классификации 

Источники  

финансирования 

Расходы по годам, 

тыс. рублей 

главный 

распоря

дитель 

бюд-

жетных 

средств 

разде

л, 

подр

аздел 

целевая 

статья 

расходов 

группа 

(под-

группа) 

вида 

расходо

в 

2024 2025 2026 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Подпрограмма «Развитие 

муниципальной 

службы в 

Шемуршинском 

муниципальном 

округе Чувашской 

Республики» 

 ответственный 

исполнитель – 

отдел правовой и 

кадровой работы, 

органы местного 

самоуправления 

муниципального 

округа 

x x Ч530000000 x всего 45,0 45,0 45,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

x x x x республиканский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 

x x x x местный бюджет 45,0 45,0 45,0 

x x x x внебюджетные 

источники 

   

Основное  

мероприятие 1 

Организация 

дополнительного 

профессионального 

развития 

муниципальных 

служащих в 

Шемуршинском 

эффективность подготовки кадров 

для муниципальной службы, 

профессионального развития 

муниципальных служащих, лиц, 

состоящих в кадровых резервах 

органов местного самоуправления 

(далее также – кадровые резервы); 

ответственный 

исполнитель – 

отдел правовой и 

кадровой работы 

администрации 

муниципального 

округа, органы 

x x Ч530200000 x всего 45,0 45,0 45,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

x x x x республиканский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 



 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

муниципальном 

округе Чувашской 

Республики (далее 

– муниципальные 

служащие) 

повышение престижа 

муниципальной службы; 

совершенствование порядка 

формирования, использования и 

подготовки кадровых резервов 

местного 

самоуправления * 

x x x x местный бюджет 45,0 45,0 45,0 

x x x x внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Основное  

мероприятие 2 

Внедрение на 

муниципальной 

службе 

современных 

кадровых 

технологий 

создание объективных и 

прозрачных механизмов 

конкурсного отбора кандидатов на 

замещение должностей 

муниципальной службы и 

включение в кадровые резервы; 

формирование положительного 

имиджа органов местного 

самоуправления; 

обеспечение стабильности 

кадрового состава органов 

местного самоуправления 

ответственный 

исполнитель – 

отдел правовой и 

кадровой работы 

администрации 

муниципального 

округа, органы 

местного 

самоуправления * 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

x x x x республиканский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 

x x x x местный бюджет 0,0 0,0 0,0 

x x x x внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 

_______________ 

  * Мероприятие осуществляется по согласованию с исполнителем. 

** Приводятся значения целевых индикаторов и показателей в 2030 и 2035 годах соответственно.». 
 

 



 

 

 
 

Периодическое печатное издание  

«ВЕСТИ Шемуршинского 

мунициапльного округа» 
Учредитель: Администрация 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, 

с.Шемурша, ул.Советская, д.8 

тел. (83546)2-32-48 

e-mail: shemur@cap.ru 

Электронная версия на сайте: 

http://www.shemur.cap.ru 

Распространяется на территории 

Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики. 

БЕСПЛАТНО. 

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов 

http://www.shemur.cap.ru/

